
 

    
     Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 
 

1 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’articolo 201, comma 2, del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, che prevede che, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti (ora Ministro 

delle infrastrutture e della mobilità sostenibili), con decreto del Presidente della Repubblica, previa 

deliberazione del CIPE, acquisito il parere della Conferenza unificata e sentite le Commissioni 

parlamentari competenti, sia adottato il Piano Generale dei trasporti e della logistica, contenente le 

linee strategiche delle politiche della mobilità delle persone e delle merci, nonché dello sviluppo 

infrastrutturale del Paese;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2020, n. 190, che disciplina 

l’organizzazione del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, come modificato dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 115; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 21 gennaio 2022, n. 14, 

che, all’articolo 1, ha istituito una Commissione con l’incarico di redigere un documento 

programmatico per l’individuazione delle infrastrutture e dei sistemi di mobilità prioritari per lo 

sviluppo sostenibile dell’Italia, per la definizione del Piano generale dei trasporti e della logistica di 

cui al citato articolo 201, comma 2, del codice dei contratti pubblici;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del suddetto decreto ministeriale, la 

Commissione si avvale di un Comitato scientifico composto dal Capo del Dipartimento per la 

programmazione strategica, i sistemi infrastrutturali, di trasporto a rete, informativi e statistici, dal 

Capo del Dipartimento per la mobilità sostenibile, dal Capo del Dipartimento per le opere pubbliche, 

le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali, dal 

Coordinatore della Struttura Tecnica di Missione per l’indirizzo strategico, lo sviluppo delle 

infrastrutture e l’Alta sorveglianza, nonché da esperti del settore; 

VALUTATA la necessità di procedere alla nomina degli esperti, anche al fine di assicurare 

l’immediata operatività del Comitato scientifico; 

 



 

    
     Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 
 

2 

 

DECRETA: 

 

ART. 1 

(Istituzione e composizione del Comitato scientifico) 

1. In attuazione di quanto previsto dall’articolo 2, comma 2, del decreto del Ministro delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili 21 gennaio 2022, n. 14, presso il Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili è istituito il Comitato scientifico di cui al medesimo 

articolo 2. 

2. Il Comitato scientifico di cui al comma 1, oltre che dai soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, 

del decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 21 gennaio 2022, n. 14, è 

composto dai seguenti esperti: 

a) Dario Aponte (consulente di RAM S.p.A.); 

b) Francesco Benevolo (RAM S.p.A.); 

c) Angela Stefania Bergantino (Università di Bari); 

d) Carlo Cambini (Politecnico di Torino); 

e) Carlo Carraro (Università Ca' Foscari); 

f) Armando Cartenì (Università della Campania); 

g) Ennio Cascetta (Universitas Mercatorum); 

h) Elisabetta Cherchi (University of Newcastle); 

i) Davide Ciferri (Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili); 

j) Matteo Colleoni (Università Bicocca); 

k) Pierluigi Coppola (Politecnico di Milano); 

l) Antonello Fontanili (Uniontrasporti); 

m) Maurizio Maresca (Università di Udine); 

n) Vittorio Marzano (Università di Napoli); 

o) Vito Mauro (Politecnico di Torino); 

p) Marcello Minenna (Agenzia delle Dogane e dei Monopoli); 

q) Sauro Mocetti (Banca d’Italia); 

r) Francesco Munari (Università di Genova); 



 

    
     Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 
 

3 

 

s) Stefano Paleari (Università di Bergamo); 

t) Michele Torsello (Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili); 

u) Roberto Zucchetti (Università Bocconi); 

v) Stefano Zunarelli (Università di Bologna). 

3. Il Comitato scientifico è presieduto dal professor Ennio Cascetta o, in caso di assenza o 

impedimento, da un suo delegato. 

 

ART. 2 

(Funzioni e attività del Comitato scientifico) 

1. Il Comitato scientifico, in particolare, svolge: 

(a) attività consultiva, propositiva e di supporto nei confronti della Commissione incaricata di 

redigere il documento programmatico, anche ai fini dell’indirizzo strategico; 

(b) attività consultiva e propositiva nell’individuazione dei temi sui quali coinvolgere i 

portatori di interesse e di bisogni e nell’identificazione di questi ultimi, ai fini della 

individuazione delle infrastrutture e dei sistemi di mobilità prioritari per lo sviluppo 

sostenibile dell’Italia. 

2. L’attività del comitato scientifico è disciplinata con apposito atto organizzativo adottato dal dott. 

Salvatore Rossi, quale coordinatore della Commissione e comunicato al Presidente del Comitato 

scientifico.  

3. Ai fini dello svolgimento delle attività di cui all’articolo 2, il Presidente procede alla 

convocazione del Comitato scientifico in seduta plenaria per almeno tre volte. 

 

ART. 3 

(Disposizioni finali) 

1. Agli esperti di cui all’articolo 1, comma 2, può essere riconosciuto, per la partecipazione alle 

riunioni del Comitato scientifico, il rimborso delle spese documentate di missione, nel limite 

complessivo di spesa annua per tutti gli esperti di euro 10.000 per l’anno 2022, secondo le 

modalità previste per il personale del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili. 



 

    
     Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 
 

4 

 

2. Agli oneri derivanti dal comma 1 si provvede a valere sulle risorse del capitolo 1058 “Spese per 

l’acquisto di beni e servizi” pg 13 “Missioni all’interno” - Programma n. 2 “Indirizzo politico -

Azione 2 - Indirizzo politico-amministrativo” - Centro di Responsabilità n. 1 “Gabinetto” - 

tabella 10 - dello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 

per l’anno 2022 e sul corrispondente capitolo per i successivi esercizi finanziari. 

 

                Prof. Enrico Giovannini 


		2022-06-14T13:02:58+0200
	ENRICO GIOVANNINI


		2022-06-14T14:44:33+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000182.14-06-2022




